[image: image1.png]

Администрация городского округа
 Навашинский Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.11.2022
	                                                      № 1160

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры

 городского округа  Навашинский на 2023-2028 годы»
В целях развития инженерной инфраструктуры в интересах социально-экономического   развития городского округа Навашинский, Администрация городского округа Навашинский
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа  Навашинский на 2023-2028 годы» (далее - Программа).
2. Управлению финансов администрации городского округа Навашинский предусмотреть средства на реализацию Программы при формировании проекта бюджета округа на соответствующий год.

3. Установить, что в ходе реализации Программы может быть осуществлена корректировка мероприятий и объемов их финансирования  с учетом возможностей средств бюджета округа.

4. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», опубликование в официальном вестнике – приложении к газете «Приокская правда».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                               на заместителя главы администрации, директора департамента Мамонову О.М.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

	Глава местного самоуправления
	  Т.А. Берсенева

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского округа Навашинский

№ 1160 от 14.11.2022

Муниципальная программа «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры
городского округа Навашинский на 2023-2028 годы»
1. ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа Навашинский на 2023-2028 годы»
(далее – муниципальная программа)

	Координатор муниципальной программы
	Департамент строительства и ЖКХ Администрации городского округа Навашинский (далее -  Департамент строительства и ЖКХ)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют.

	Подпрограммы муниципальной программы (при их наличии)
	Отсутствуют.

	Цели программы
	Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в интересах социально-экономического развития муниципального образования городской округ Навашинский.

	Задачи программы
	- создание условий для выполнения программы газоснабжения населенных пунктов округа;

- обеспечение жилой застройки объектами инженерной инфраструктуры;

- обеспечение населенных пунктов городского округа Навашинский объектами социальной инфраструктуры.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в течение 2023 - 2028 годов. Программа реализуется в один этап.

	Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников
	Общий объем финансирования муниципальной программы составит 12 656,12500 тыс. руб.

	Наименование программы
Источники
финансирования

Расходы (тыс. руб.) по годам

Всего, тыс. руб.

2023
2024
2025
2026
2027
2028
«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского

округа
Навашинский на 2023-2028 годы»

Всего

10 260,12500

1 198,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

12 656,12500

Бюджет

городского округа Навашинский

2 244,02500

1 198,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

4 640,02500

Областной бюджет

8 016,10000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

8 016,10000

Федеральный бюджет

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

Прочие

источники

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

0,00000

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	Индикаторы достижения цели муниципальной программы:
1. Всего газифицировано населенных пунктов городского округа Навашинский на конец 2028 года – 30;
2. Уровень газификации сетевым газом домов и квартир во всех сельских населенных пунктах (без учета города)  на конец 2028 года – 60 %.
Непосредственные результаты реализации мероприятий муниципальной программы:
1. Реализация мероприятий, направленных на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в интересах социально-экономического развития муниципального образования городской округ Навашинский:
1.1.  Получение документации по планировке территории «Проекта планировки и межевания территории по ул.Калинина в районе домов 4,6,8, расположенной в городе Навашино городского округа Навашинский Нижегородской области»
1.2. Разработанная градостроительная документация;

1.3. Проектирование и строительство нового здания Гимназии г.Навашино;

1.4. Строительство объекта «Межпоселковый газопровод высокого давления с.Поздняково - д.Анцифрово - д.Кр.Октябрь - д.Кутарино -д.Петряево - д.Малышево. Распределительные газопроводы низкого давления и газопроводы-вводы д.Анцифрово, д.Кр.Октябрь, д.Кутарино, д.Петряево, д.Малышево городского округа Навашинский Нижегородской области»;
1.5. Построенная газовая водогрейная блочно-модульная котельная установленной мощностью 1,02 МВт по адресу: Нижегородская обл., г.Навашино, пр. Корабелов, д. 8.

2. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
2.1.  Характеристика текущего состояния
Данная муниципальная программа включает в себя комплекс мероприятий (строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов социальной и инженерной инфраструктуры, проведение проектно-изыскательских работ и разработку проектно-сметной документации), повышающих обеспеченность населения городского округа Навашинский Нижегородской области объектами социальной и коммунальной инфраструктуры и оснащенность самих объектов системами водо- и газоснабжения.

Газификация населенных пунктов является приоритетным направлением развития муниципального образования городской округ Навашинский. В 2019-2020 годах в рамках реализации Программы были построены межпоселковые газопроводы на д.Ефремово, д.Кондраково и  на д.Покров, д.Угольное, д.Волосово,  а также распределительные газопроводы низкого давления и газопроводы-вводы к жилым домам в д.Корниловка, д.Родиониха, д.Ефремово, д.Кондраково, д.Покров, д.Угольное, д.Волосово.
Данной Программой предусмотрены мероприятия по газификации 5 населенных пунктов городского округа Навашинский.

Таким образом, реализация мероприятий Программы направлена на улучшение жилищно-бытовых условий жизни населения и рост инвестиционной привлекательности территории в интересах социально-экономического развития муниципального образования городской округ Навашинский.
2.2.  Цели, задачи
Цель: Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в интересах социально-экономического развития муниципального образования городской округ Навашинский.

Задачи:

1.Создание условий для выполнения программы газоснабжения населенных пунктов округа;

2.Обеспечение жилой застройки объектами инженерной инфраструктуры;

3.Обеспечение населения городского округа Навашинский объектами социальной инфраструктуры.
2.3.  Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Действие муниципальной программы предусмотрено на 2023-2028 годы. Программа реализуется в 1 этап. Кроме того, часть мероприятий муниципальной программы реализуется  в рамках Адресной инвестиционной программы Нижегородской области.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием средств на реализацию приведен в таблице 1 к настоящей муниципальной программе.

Таблица 1.Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложе-ния, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выпол-нения
	Исполни-тели меропри-ятия
	Объем финансирования за счет средств бюджета городского округа Навашинский, тыс.руб.

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	Всего

	Муниципальная программа «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа Навашинский на 2023-2028 годы»
	2 244,02500
	1 198,00000
	1 198,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 640,02500

	Цель муниципальной программы: Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в интересах социально-экономического развития муниципального образования городской округ Навашинский.
	Х

	1
	Основное мероприятие 1.

Разработка градостроительной документации

	прочие расходы
	2023-2028
	Департамент строительства и ЖКХ
	0,00000
	1 198,00000
	1 198,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 396,00000

	2
	Основное мероприятие 2.

Разработка документации по планировке территории «Проекта планировки и межевания территории по ул.Калинина в районе домов 4,6,8, расположенной в городе Навашино городского округа Навашинский Нижегородской области»
	прочие расходы
	2023
	Департамент строительства и ЖКХ
	240,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	240,00000

	3
	Основное мероприятие 3.

Проектные и изыскательские работы по объекту «Строительство здания гимназии г.Навашино Нижегородской области»
	капвложения
	2023-2024
	Департамент строительства и ЖКХ
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	4
	Основное мероприятие 4.

Межпоселковый газопровод высокого давления с.Поздняково - д.Анцифрово - д.Кр.Октябрь - д.Кутарино -д.Петряево - д.Малышево. Распределитель-ные газопроводы низкого давления и газопроводы-вводы д.Анцифрово, д.Кр.Октябрь, д.Кутарино, д.Петряево, д.Малышево городского округа Навашинский Нижегородской области
	капвложения
	2023-2025
	Департамент строительства и ЖКХ
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	5
	Основное мероприятие 5.

Строительство газовой водогрейной блочно-модульной котельной установленной мощностью 1,02 МВт по адресу: Нижегородская обл., г.Навашино, пр. Корабелов, д. 8
	капвложения
	2023
	Департамент строительства и ЖКХ
	2 004,02500
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 004,02500

2.5.Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы
Таблица 2. Сведения об индикаторах достижения цели и непосредственных результатах
	№п/п
	Наименование индикатора достижения цели/непосредственного результата
	Ответственный исполнитель/
соисполнитель
	Ед. измерения
	Значение индикатора достижения цели/непосредственного результата

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа Навашинский на 2019-2024 годы»

	1.
	Индикатор 1.

Всего газифицировано населенных пунктов городского округа Навашинский
	Департамент строительства и ЖКХ
	Ед.
	25
	25
	25
	30
	30
	30
	30
	30

	2.
	Индикатор 2.

Уровень газификации сетевым газом домов и квартир во всех сельских населенных пунктах (без учета города)
	Департамент строительства и ЖКХ
	%

	48
	48
	48
	58
	58
	58
	58
	58

	3.
	Непосредственный результат 1.

Реализация мероприятий, направленных на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в интересах социально-экономического развития муниципального образования городской округ Навашинский.
	Департамент строительства и ЖКХ
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

2.6. Меры правового регулирования

Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования

	N п/п
	Вид правового акта
	Основные положения правового акта (суть)
	Ответственный исполнитель/
соисполнители
	Ожидаемые сроки принятия

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа Навашинский на 2023-2028 годы»

	1.
	Постановление Администрации городского округа Навашинский
	Об утверждении Плана реализации Муниципальной программы «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа Навашинский на 2023-2028 годы»
	Департамент строительства и ЖКХ
	Ежегодно

	2.
	Постановление Администрации городского округа Навашинский
	Об утверждении перечня объектов капитального строительства (реконструкции) муниципальной собственности городского округа Навашинский
	Департамент строительства и ЖКХ
	По мере необходимости

2.7. Участие муниципальных унитарных предприятий,

акционерных обществ и иных организаций в реализации

мероприятий муниципальной программы

В реализации муниципальной программы участие муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ и иных организаций не предусмотрено.

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

2.8.1. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа Навашинский Нижегородской области

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы уточняются ежегодно при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется  за счет средств областного и местного бюджетов, предусмотренных координатору муниципальной программы.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа Навашинский

	Статус
	Главный распорядитель средств бюджета городского округа Навашинский
	Координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.) по годам
	Всего

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Муниципальная программа «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа Навашинский на 2023-2028 годы»
	Департамент строительства и ЖКХ

	всего
	2 244,02500
	1 198,00000
	1 198,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 640,02500

	Департамент строительства и ЖКХ
	2 244,02500
	1 198,00000
	1 198,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 640,02500

2.8.2. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования
Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Статус
	Главный распорядитель средств бюджета городского округа Навашинский
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.) по годам
	Всего

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 Муниципальная программа «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа Навашинский на 2023-2028 годы»
	Департамент строительства и ЖКХ Администрации городского округа Навашинский
	всего
	10 260,12500
	1 198,00000
	1 198,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	12 656,12500

	бюджет городского округа Навашинский
	2 244,02500
	1 198,00000
	1 198,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	4 640,02500

	областной бюджет
	8 016,10000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	8 016,10000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	прочие источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	В том числе:

	Основное мероприятие 1.

Разработка градостроительной документации
	Департамент строительства и ЖКХ Администрации городского округа Навашинский
	всего
	0,00000
	1 198,00000
	1 198,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 396,00000

	бюджет городского округа Навашинский
	0,00000
	1 198,00000
	1 198,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 396,00000

	областной бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	прочие источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Основное мероприятие 2.

Разработка документации по планировке территории «Проекта планировки и межевания территории по ул.Калинина в районе домов 4,6,8, расположенной в городе Навашино городского округа Навашинский Нижегородской области»

	всего
	240,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	240,00000

	бюджет городского округа Навашинский
	240,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	240,00000

	областной бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	прочие источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Основное мероприятие 3.

Проектные и изыскательские работы по объекту «Строительство здания гимназии г.Навашино Нижегородской области»
	Департамент строительства и ЖКХ Администрации городского округа Навашинский
	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет городского округа Навашинский
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	прочие источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Основное мероприятие 4.

Межпоселковый газопровод высокого давления с.Поздняково - д.Анцифрово - д.Кр.Октябрь - д.Кутарино -д.Петряево - д.Малышево. Распределительные газопроводы низкого давления и газопроводы-вводы д.Анцифрово, д.Кр.Октябрь, д.Кутарино, д.Петряево, д.Малышево городского округа Навашинский Нижегородской области
	Департамент строительства и ЖКХ Администрации городского округа Навашинский
	всего
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	бюджет городского округа Навашинский
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	прочие источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Основное мероприятие 5.

Строительство газовой водогрейной блочно-модульной котельной установленной мощностью 1,02 МВт по адресу: Нижегородская обл., г.Навашино, пр. Корабелов, д. 8
	Департамент строительства и ЖКХ Администрации городского округа
	всего
	10 020,12500
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	10 020,12500

	бюджет городского округа Навашинский
	2 004,02500
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	2 004,02500

	областной бюджет
	8 016,10000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	8 016,10000

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	прочие источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы

На реализацию Программы и достижение представленных результатов могут повлиять негативные факторы.

	Внешние факторы, которые могут повлиять на реализацию муниципальной программы
	Механизмы минимизации негативного влияния внешних факторов

	Сокращение бюджетных расходов вследствие внешних экономических и финансовых факторов
	Привлечение средств федерального и областного бюджетов

2.10. Оценка планируемой эффективности реализации

муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы определяется по ее окончании степенью достижения значений индикаторов и непосредственных результатов муниципальной программы.

2.11. Система организации контроля за исполнением программы

Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Департамент строительства и ЖКХ.

__________________